
TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 20148  CADERNO 4

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 645478

Contrato: 5
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 10 (dez) macromedidores de vazão 
de água, com tecnologia de ultrassom, para instalação em 
Estações Elevatórias de Água Tratada (EEAT) dos Sistemas de 
Abastecimento de Água dos Municípios de Belém, Ananindeua 
e Marituba.
Valor Total: 150.000,00
Data Assinatura: 10/02/2014
Vigência: 10/02/2014 a 09/02/2015
Pregão Eletrônico: 48/2013
Contratado: M S INSTRUMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
Endereço: Est do Bigua, 43
CEP. 20531-680 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2124930588
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645466

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/01/2014
Valor: 48.291,12
Vigência: 15/01/2014 a 14/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Conforme o art. 57, II, da Lei 8.666/93 e a 
Cláusula Oitava do Contrato 034/2012 - ITERPA fica prorrogado 
o referido contrato para o período de 12 (doze) meses, a contar 
de 15 de janeiro de 2014 a 14 de janeiro de 2015.
Contrato: 2012-034
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339037              0101000000          
Estadual
21122129745340000    339037              0261000000          
Estadual
21122129745340000    339037              0661000000          
Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391355
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645753

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/02/2014
Vigência: 12/02/2014 a 11/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Conforme o art. 57, II, Lei 8.666/93 e a Cláusula 
Oitava e Nona do Contrato 029/2013-ITERPA fica prorrogada a 
vigência por 60(sessenta) dias a contar de 12 de fevereiro de 
2014 a 11 de abril de 2014.
Contrato: 2013-029
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    448052              0261000000          Estadual
21122129745340000    449052              0661000000          Estadual
21122129745340000    339039              0261000000          Estadual
21122129745340000    339039              0661000000          Estadual

Contratado: SANTIAGO E CINTRA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA
Endereço: R Vieira de Morais, Bairro: Campo Belo, 420
CEP. 04617-000 - São Paulo/SP
Complemento: 12º andar
Email: pedro_souza@santiagoecintra.com.br
Telefone: 1155433433 Fax: 1155310880
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PRORROGAR LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645737

PORTARIA Nº 067 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando 
de suas atribuições legais, R E S O L V E: PRORROGAR A LICENÇA 
SAÚDE do servidor HAROLDO AMORIM CALDAS, matrícula 
nº 57231397/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenheiro 
Sanitarista, lotado nesta Secretaria, por mais 60 (sessenta) dias, 
no período de 24/12/2013 a 21/02/2014, conforme o Laudo da 
Perícia Médica nº 149555A/1 da SEAD, de acordo com o que 
prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, em 06 de fevereiro de 2014. CLAUDIO 
CAVALCANTI RIBEIRO Secretário de Estado

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645793

PORTARIA Nº 069 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 05.03.2014, 
o período do gozo de férias da servidora JACIMARA GONÇALVES 
PEREIRA, identidade funcional nº 8000716/2, ocupante do 
cargo de Secretária de Diretoria, lotada na DIPLAN, referente 
ao exercício 2013/2014, concedido anteriormente, no período 
de 05.03.2014 a 03.04.2014, através da PORTARIA Nº 057 de 
29.01.2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.573, de 
30.01.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de fevereiro de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645801

PORTARIA Nº 070 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando 
de suas atribuições legais,   
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JACIMARA GONÇALVES PEREIRA, 
identidade funcional nº 8000716/2, ocupante do cargo de 
Secretária de Diretoria, no período de 05.03.2014 a 03.04.2014, 
para responder pela Gerência de Planejamento, durante o 
impedimento da titular HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA 
RIBEIRO, Identidade Funcional nº 57208366/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de fevereiro de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

REVOGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645883

PORTARIA Nº 072 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2014/55458

R E S O L V E:
REVOGAR a contar 01.03.2014 a PORTARIA Nº 609 de 27 de 
setembro de 2012, publicada no DOE 32.251 de 28.09.2012, 
que prorrogou a cessão para a Secretaria de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração – SEICOM o servidor MURILO AUGUSTO 
CARRETEIRO CHAVES, identidade funcional nº 57203790, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Administração, sem ônus para 
o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de fevereiro de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645258

PORTARIA Nº. 126/2014 - GAB/SEMA DE 31 DE JANEIRO 
DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 98858/2014/GEOTEC;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO PEREIRA 
TAMASAUSKAS, matrícula nº. 57191993/2, a responder pela 
Gerência de Geotecnologias, em substituição ao titular VICENTE 
DE PAULA SOUZA, matrícula nº 26875/1, durante férias 
regulares, no período de 03/02/2014 a 04/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645259

PORTARIA Nº. 129/2014 - GAB/SEMA DE 31 DE JANEIRO 
DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 98853/2014/UNRE2/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RENATO KEDSON DE SOUSA AMARAL, 
matrícula nº. 57215428/1, a responder pela Gerência da 
Unidade Regional de Santarém, em substituição ao titular JOSE 
MARIA E SOUZA NETO, matrícula nº 57214630/1, durante 
suas ausências e impedimentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645260

PORTARIA Nº. 127/2014 - GAB/SEMA DE 31 DE JANEIRO 
DE 2014

ASSUNTO: REVOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os termos Memorando 
98547/2014/GEFAU/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 25/10/2013, a portaria 067/2013-GAB/
SEMA de 15/01/2013, publicado no DOE 32327 de 28/01/2013, 
a qual designou o servidor RONEI JUSCELINO BIANCHI 
PIZATE, matrícula: 5899470/1, para atuar como agente de 
fiscalização, sob a supervisão e direção de Coordenadoria de 
Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de janeiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

CONTINUA NO CADERNO 5


